



Quinta-feira, 17 de agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 181/2.023  
MODALIDADE Dispensa por Justificativa Nº 093/2.023.

**HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO Nº 093/2023 DE 16/08/2023**  
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o **MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ n.º 81.478.059/0001-91, doravante denominada **CONTRATANTE**, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. **CLAUDENIR GERVASONE**, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF n.º 408.411.629-72, residente na **Avenida Gralha Azul, 487**, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de **CONTRATADA** empresa: **OPEN VEÍCULOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob n.º **04.675.147/0001-32**, neste ato representada pelo **ACYR MIGUEL URIO**, portador (a) do RG n.º 5185904, CPF n.º 014.639.939-00, residente na AV.BRASIL, na cidade de CASCABEL, Estado do , resolve firmar o presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Justificativa nº. 093/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Fornecimento de peças e prestação de Serviços mecânicos em Revisão programada de 60.000 Km e 80.000 Km, respectivamente dos Veículos **AMBULANCIA RENAULT MASTER**, Placas SDV-6D80, Patrimônio 9300, **AMBULANCIA RENAULT MASTER**, Placas SDV-6D81, Patrimônio 9301, pertencentes a Secretaria de Saúde, que que está dentro do limite de garantia de fábrica. a seguir descritos:

**LOTE 01: PEÇAS RENAULT MASTER SDV-6D80 - PATRIMONIO 9300**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	01	ANEL DO BUJÃO	9,89	9,89
2	01	FILTRO DE AR DO MOTOR	140,80	140,80
3	01	FILTRO DE ÓLEO MINERAL DE MOTOR DE IGNIC.	333,98	333,98
4	01	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	76,45	76,45
5	01	FILTRO DE AR CONDICIONADO	65,23	65,23
6	01	AIR CLEAN RAVPRO	108,90	108,90
7	01	OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO	47,76	47,76
8	01	CRISTALIZADOR DE PARABRISAS RAVPRO	29,90	29,90
9	01	KIT REVISAO	69,08	69,08
10	01	PROTECTOR POLO DE BATERIA RAVPRO	38,50	38,50
11	01	LIMPA POLOS DE BATERIA	49,50	49,50
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 969,99</b>	

**LOTE 02: PEÇAS RENAULT MASTER SDV-6D81 - PATRIMONIO 9301**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	01	ANEL DO BUJÃO	9,89	9,89
2	01	KIT CORREIA DE TRANSMISSAO SINCROZADOR	554,40	554,40
3	01	FILTRO DE AR DO MOTOR	140,80	140,80
4	01	FILTRO DE ÓLEO MINERAL DE MOTOR DE IGNIC.	333,98	333,98
5	01	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	76,45	76,45
6	01	FILTRO DO AR CONDICIONADO	65,23	65,23
7	01	AIR CLEAN RAVPRO	108,90	108,90
8	01	KIT REVISAO	69,08	69,08
10	01	OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO	47,76	47,76
11	01	CRISTALIZADOR DE PARABRISAS RAVPRO	29,90	29,90
12	01	PROTECTOR POLO DE BATERIA RAVPRO	38,50	38,50
13	01	LIMPA POLOS DE BATERIA	49,50	49,50
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 1.524,39</b>	

**LOTE 03- RENAULT MASTER SDV-6D81 - PATRIMONIO 9301**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	0,78	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	320,00	249,60
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 249,60</b>	

**LOTE 04: ÓLEO LUBRIFICANTE RENAULT MASTER SDV-6D80 - PATRIMONIO 9300**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	09	ÓLEO SW30 C/DPF MOTRIO	54,34	489,06
2	1,00	CLEANER LIMPA FREIO	65,98	65,98
3	1,00	LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL	66,92	66,92
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 621,96</b>	

**LOTE 05: ÓLEO LUBRIFICANTE RENAULT MASTER SDV-6D81 - PATRIMONIO 9301**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	09	ÓLEO SW30 C/DPF MOTRIO NO TAMBOR	54,34	489,06
2	5,0	ADITIVO PARA RADIADOR RENAULT	75,90	379,50
3	2,0	FLUIDO P/ FREIO HIDRAULICO AUTO	102,88	205,76
4	1,00	CLEANER LIMPA FREIO	66,92	65,98
5	1,00	LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL	66,92	66,92
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 1.207,22</b>	

**LOTE 06 – SERVIÇOS MECANICOS - RENAULT MASTER SDV-6D80 - PATRIMONIO 9300**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	1,50	REVISAO DE 60.000 KM	320,00	480,00
2	0,15	OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12 V	320,00	48,00
3	0,10	MANUTEN. VEICULO	320,00	32,00
4	1,00	OA SERVIÇO VEICULO	0,01	0,01
5	0,05	OA LIMPEZA INJETORES	320,00	16,00
6	0,30	OXISANITIZACAO	320,00	96,00
7	0,10	KITREVISAO	320,00	32,00
8	0,10	LIMPEZA DO SISTEMA DE FRENAGEM	320,00	32,00
9	0,40	LIMPEZA EVAPORADOR	320,00	128,00
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 864,01</b>	

**LOTE 07 – SERVIÇOS MECANICOS - RENAULT MASTER SDV-6D81 - PATRIMONIO 9301**

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	3,00	REVISAO DE 80.000 KM	320,00	960,00
2	0,40	AO LIMPEZA EVAPORADOR	320,00	128,00
3	0,30	OXISANITIZACAO	320,00	96,00
4	0,10	LIMPEZA DO SISTEMA DE FRENAGEM	320,00	32,00
5	0,15	OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12 V	320,00	48,00
6	0,10	KITREVISAO MAO DE OBRA	320,00	32,00
7	0,10	MANUTEN. VEICULO	320,00	32,00
8	01	OA SERVIÇO VEICULO	0,01	0,01
9	0,05	OA LIMPEZA INJETORES	320,00	16,00
<b>VALOR DO LOTE</b>			<b>R\$ 1.344,01</b>	

**CLÁUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade Dispensa por Justificativa nº 093/2.023, vencido pela contratada.

Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis ao caso em tela.

**Parágrafo Único:** A **CONTRATADA** se obriga a permitir livre acesso dos servidores do órgão Concedente, bem como dos órgãos de Controle, aos

documentos e registros contábeis da **CONTRATADA**, na forma do Art. 44 da **Portaria Interministerial nº 127/2008 de 29 de maio de 2008.**

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor dos lotes vencidos pela Empresa **OPEN VEÍCULOS LTDA** e de R\$ 6.781,18 (seis mil setecentos e oitenta e um reais e dezoito centavos).

**CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA**

O presente contrato terá vigência, com início em **17/08/2023** e término em **16/11/2023**, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse entre as partes contratadas, e saldo nos itens licitados.

Altônia-PR., 17/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA  
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 182/2.023  
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 094/2.023.

**HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO Nº 094/2023 DE 16/08/2023**  
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o **MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ n.º 81.478.059/0001-91, doravante denominada **CONTRATANTE**, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. **CLAUDENIR GERVASONE**, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF n.º 408.411.629-72, residente na **Avenida Gralha Azul, 487**, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de **CONTRATADA** empresa: **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA - ME**, inscrito no CNPJ sob n.º **08.680.158/0001-61**, neste ato representada pelo **MARCELO GONÇALVES DIAS**, portador do RG n.º 77319328, CPF n.º 037.950.069-88, residente na , na cidade de CIANORTE, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de serviço para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Limite nº. 094/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

O presente Contrato de Prestação de serviço tem por objeto a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS E LÍQUIDOS PRODUZIDOS PELO PATIO RODOVIÁRIO MUNICIPAL, DE ACORDO COM AS NORMAIS AMBIENTAIS VIGENTES**, a seguir descritos:

Lote	Item	Quant.	Descrição	V. UNITÁRIO	TOTAL
1	1	5000	Coletas de Resíduos contaminados como, Estopas, embalagens com restos de óleo, graxas e tintas; EPIS usados, filtros e panos sujos de graxas e óleo, pincéis usados, pó de serra usado para conter vazamentos, lixas, peças automotivas usadas, papel e papelão contaminados com óleo, graxa e tintas resíduo de varrição.	2,79	13.950,00

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor dos lotes vencidos pela Empresa **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA - ME** e de R\$ **13.950,00** (treze mil novecentos e cinquenta reais).

**CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA**

O presente contrato terá vigência, com início em **17/08/2023** e término em **16/11/2023**, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse entre as partes contratadas, e saldo nos itens licitados.

Altônia-PR., 17/08/2023